
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 9 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Approvazione Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2021. 

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ \\ SI 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ \\ SI 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Approvazione Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2021. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

− l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

− l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

− l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 

Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione 

e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei 

rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e 

del principio « chi inquina paga »; 

− l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

− il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli 

Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446. 

 

Visti i seguenti provvedimenti ARERA: 

- deliberazione n.433 del 31.10.2019; 

- deliberazione n.57 del 03.02.2020; 

- determinazione n.2 del 27.03.2020; 

- deliberazione n.158 del 05.05.2020; 

- deliberazione n.238 del 26.06.2020; 

- deliberazione n.493 del 24.11.2020. 

 

Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di 

approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti (PEF), prevedendo in 

particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di 

adeguati profili di terzietà rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il 

predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti 

determinazioni. 

 

Considerato che, ai sensi della L.R.24/2002 i consorzi piemontesi si configurano come enti di Governo 

dell’Ambito (EGATO) e pertanto spetta a loro il compito di richiedere le informazioni a gestori e comuni, 

validare e redigere il PEF. 

 

Preso atto che il Piano dal 2020 viene redatto secondo il Metodo Tariffario Servizio Integrato di gestione dei 

rifiuti 2018-2021 (MTR). 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15.05.2020 con la quale il Consiglio, esercitando 

la facoltà prevista dal comma 5 dell’art.170 del D.L. 18/2020, approvava le tariffe della TARI adottate per 

l'anno 2019, anche per l'anno 2020, rinviando a successiva deliberazione, entro il 31 dicembre 2020, 

l’approvazione piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020, con riparto dell’eventuale 

conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 in tre anni, a decorrere 

dal 2021. 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n.7 del 15.05.2020 di approvazione delle tariffe della 

TARI per l’anno 2020 e n. 25 del 30.12.2020 di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani per l’anno 2020. 

 

Esaminato il PEF del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2021 redatto dal Consorzio di Bacino Basso 

Novarese, anche sulla base delle integrazioni proposte dal Comune, relativamente ai costi riferiti alle attività 

attinenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte direttamente dal Comune. 



 

Preso atto che detto piano comprende anche la quota di conguaglio RCU. 

 

Viste le informazioni e gli atti necessari alla validazione dei dati impiegati, che integralmente si richiamano e 

preso atto della valorizzazione dei fattori di sharing come definiti al punto 6.9 del PEF. 

 

Verificato che il PEF espone un costo complessivo di € 141.530,65, al lordo delle detrazioni di cui alla 

determina ARERA n.2/2020 e ad € 139.313,02 al netto di queste ultime. 

 

Verificato che detti costi comportano una crescita per l’entrata tariffaria del 2,18 % rispetto all’anno 

precedente, rientrante nel limite di crescita annuale, calcolato per il Comune di Sozzago nel 2,2 %. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione da parte del Responsabile del Servizio competente 

e di Ragioneria. 

 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento. 

 

2) Di approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune 

di Sozzago per l’esercizio 2021, così come predisposto e validato dal Consorzio di Bacino Basso Novarese 

in qualità di EGATO, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di dare atto che il PEF espone un costo complessivo di € 141.530,65, al lordo delle detrazioni di cui alla 

determina ARERA n.2/2020 e ad € 139.313,02 al netto di queste ultime. 

 

4) Di inviare la presente deliberazione al Consorzio di Bacino Basso Novarese che ne curerà la trasmissione 

ad ARERA. 

 

5) Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 

con i successivi adempimenti di legge. 

  



 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

…………………………….. 

 

Data 28.06.2021 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 05.07.2021 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 ………………………………. 

 

Data 05.07.2021 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 …………………………………. …………………………………. 

 

Data 28.06.2021 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

o è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

Data 28.06.2021 

 


